l'épiscopat tout entier et l'évêque universel sont

infaillibles, mais chacun d'une manière diffé-
rente.

» Le simple fidèle ne représente pas l'Eglise

Universelle, ni l'évêque particulier tout l'épis-
1. Conc. Vatican. De Ecoles. Christ, cap. IV. « Ro-

manum Pontificem... per assistentiam divinam ipsi
in B. Petro promissum ea infallibilitate pollere, qua
divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda
doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit ;
ideoqne ejusdem Romani Pontificis definitiones ex

sese, non autem ex consensu Ecclesiae irreformabiles
esse. »

1. T. 3, 15.
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copat catholique ; mais la personne du Pape est

le support adéquat de la papauté ; elle repré-
sente toute la papauté; la primauté prend dans

sa personne une forme réelle et concrète. Voilà

pourquoi l'infaillibilité, qui a été donnée à la

primauté, appartient personnellement au Pape,
et pourquoi elle est exercée par lui. Sa personne

porte toute seule la charge du magistère su-

prême, et c'est pourquoi elle a été munie du

don de l'infaillibilité ; au contraire, la charge

d'enseigner toute l'Eglise n'incombe à l'évêque

particulier qu'en communauté avec tout l'épis-

copat, il ne peut donc posséder que la mesure

d'infaillibilité correspondante. S'il peut être

question d'une infaillibilité personnelle, elle

existe en tant que le suprême magistère, avec

lequel le don de l'infaillibilité est lié, appartient
au Pape individuellement et personnellement,
et non pas en commun avec d'autres et d'une

manière subordonnée et dépendante, comme

c'est le cas pour les évêques à qui ce privilège a

été seulement accordé collectivement et con-

jointement avec le Pape et non individuelle-

ment.

» Mais le don de l'infaillibilité n'a pas été ac-

cordé au Pape pour son avantage et son usage

personnel, il n'est pas pour la personne qui le

possède, mais pour l'usage et le service de l'E-

glise. C'est pourquoi l'Eglise désigne l'infailli-

bilité par le mot de charisma 1 qui marque un

don accordé à quelqu'un pour l'avantage d'au-

trui. Ce don ne préserve donc point de l'erreur

la personne du Pape considérée en soi et pour

soi, encore moins la rend-il impeccable. La per-
sonne du Pape n'est pas absolument infaillible;
car, comme il est en tout et toujours une per-
sonne, il serait infaillible en tout et toujours.. Le

don de l'infaillibilité n'est pas personnel à ce

point.' Elle a été promise à la fonction dont la

personne du Pape est revêtue, à la personne
officielle, non à la personne privée 2, et encore